

Số: 108 /KH -THĐ

Đăk Mil, ngày 23 tháng 9 năm 2018

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC
THI CHỌN VÀ BỒI DƯỠNG ĐỘI TUYỂN HỌC SINH GIỎI
NĂM HỌC 2018 - 2019**

Căn cứ vào kế hoạch năm học và sự chỉ đạo tổ chức các kỳ thi học sinh giỏi năm học 2018 - 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông;

Ban chuyên môn nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức thi chọn và bồi dưỡng đội tuyển Học sinh giỏi năm học 2018 – 2019, nhằm tuyển chọn, bồi dưỡng đội tuyển HSG các khối chuẩn bị tham gia kỳ thi HSG cấp tỉnh, cấp khu vực năm học 2018 - 2019. Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Phát huy năng lực dạy tốt, học tốt của giáo viên và học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường;
- Thi chọn học sinh giỏi, bồi dưỡng, tạo nguồn tham gia các kì thi HSG các cấp;
- Đảm bảo kỳ thi an toàn, nghiêm túc, chính xác, công bằng, khách quan và có tính giáo dục cao.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Công tác thi chọn đội tuyển

1.1. Điều kiện dự thi:

- Học sinh có kết quả học tập và hạnh kiểm năm học 2017- 2018 được xếp loại từ loại khá, giỏi trở lên. Điểm trung bình môn dự thi đạt từ 7,5 trở lên;
- Học sinh đạt học sinh giỏi các cấp ở các năm học trước.

1.2. Về môn thi, thời lượng, hình thức thi:

- Các môn tổ chức thi (9 môn): Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học và Tin học.
- Thời lượng: Môn Ngữ văn, Toán: 150 phút; các môn còn lại: 120 phút.
- Hình thức thi: Tự luận; riêng môn Tiếng Anh kết hợp tự luận với trắc nghiệm khách quan.

1.3. Đăng ký dự thi:

- **Đối với học sinh khối 10:** Mỗi học sinh đăng ký tham gia dự thi không quá 2 môn và đăng ký qua giáo viên bộ môn. Tổ trưởng chuyên môn tổng hợp nộp cho nhà trường (*theo mẫu đính kèm*).

- Học sinh đăng ký dự thi từ nay hết ngày **10/10/2018**

- **Đối với học sinh khối 11, 12:** Giao cho Tổ trưởng chuyên môn dựa vào kết quả đội tuyển năm học 2017 – 2018 và năng lực của học sinh thành lập đội tuyển, nộp danh sách cho lãnh đạo nhà trường và tiến hành bồi dưỡng theo quy định.

1.4. Thời gian tổ chức thi:

- Thời gian dự thi cấp trường: Vào lúc 13 giờ 30 phút. Chiều các ngày **12, 13/10/2018** (tùy vào số lượng học sinh đăng ký dự thi);

*** Lưu ý:**

- Thời gian dự thi cấp tỉnh: Khối 10, 11 vào đầu tháng 3/2019; Khối 12 giữa tháng 4/2019.

- Thời gian dự thi cấp khu vực: Khối 10, 11 vào đầu tháng 4/2019.

1.5. Công tác ra đề thi: Tổ trưởng chuyên môn phân công giáo viên ra ma trận, đề thi (**tuyệt đối bảo mật**) và nộp cho thầy Nguyễn Ngọc Bảo chậm nhất **09/10/2018**

1.6. Chấm thi và chọn đội tuyển HSG: Các tổ bộ môn chấm thi từ ngày 15/10/2018. Công bố kết quả thi và chọn đội tuyển HSG các khối vào ngày 20/10/2018.

2. Công tác bồi dưỡng đội tuyển HSG

2.1. Số lượng HS/đội tuyển:

- Đội tuyển học sinh giỏi mỗi môn, của mỗi khối từ **04 đến 06** học sinh.

2.2. Kế hoạch bồi dưỡng:

- Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình bồi dưỡng và đề cử giáo viên giỏi chuyên môn, có tinh thần trách nhiệm tham gia bồi dưỡng.

- Kế hoạch, nội dung chương trình BD HDG các tổ chuyên môn nộp về Ban chuyên môn trước ngày 14/10/2018.

- Số tiết thực hiện CT: Thời gian bồi dưỡng gồm 14 tuần (Dự kiến từ ngày 22/10/2018 đến ngày 24/02/2019); Bồi dưỡng 4 tiết/tuần/môn/khối.

- Nội dung bồi dưỡng cần bám sát chương trình giáo dục THPT hiện hành và chương trình chuyên sâu các môn chuyên cấp THPT của Bộ GDĐT và theo nội dung chương trình kỳ thi Olympic 30/4 của trường THPT Chuyên Lê Hồng Phong – TP. Hồ Chí Minh;

- Tổ chuyên môn cần cung cấp tài liệu, hướng dẫn học sinh tự học và cần chú trọng đến việc ôn tập, bồi dưỡng về thí nghiệm, thực hành đối với các môn Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học và Tiếng Anh (về kỹ năng nói, thuyết trình hỏi đáp).

*** Lưu ý:**

- Giáo viên được cử tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi thực hiện tốt quy định: Biên soạn chuyên đề nghiêm túc (ghi rõ ngày thực hiện, tên chuyên đề cụ thể; ký ghi số đầu bài đầy đủ. Trường hợp nghỉ và dạy bù phải báo cáo với TTCM và Ban chuyên môn nhà trường để theo dõi.

- Sau khi có kết quả kỳ thi Olympic cấp tỉnh dành cho học sinh khối 10, 11; các bộ môn tiếp tục ôn luyện cho học sinh có tên trong Đội tuyển dự thi Olympic truyền thống 30/4 tại Trường THPT Chuyên Lê Hồng Phong, thành phố Hồ Chí Minh. Dự kiến có 5 tuần bồi dưỡng, mỗi tuần bồi dưỡng 6 tiết/tuần/môn/khối.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giáo viên chủ nhiệm lớp, giáo viên các bộ môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học và Tin học làm tốt công tác phát hiện, động viên, tư vấn, đề nghị học sinh tham gia; riêng giáo viên bộ môn gửi danh sách học sinh tham gia dự thi cho TTCM tập hợp và lập danh sách gửi về BCM nhà trường trước ngày 10/10/2018.

2. Tổ trưởng chuyên môn: Phân công giáo viên cốt cán ra đề thi HSG và tổ chức chấm thi đúng quy định. Đề thi soạn trên font Times New Roman, side 13-14, bao gồm ma trận, đề thi và hướng dẫn chấm bài. Giáo viên ra đề thi đảm bảo, tuyệt đối bảo mật đề thi, chịu trách nhiệm trước nhà trường về chất lượng đề thi. Tổ trưởng nộp đề thi và Danh sách học sinh đăng ký dự thi về Ban chuyên môn trước ngày 10/10/2018 (Lưu ý: đề thi, hướng dẫn chấm nộp trực tiếp; Danh sách đăng ký dự thi của học sinh thực hiện đúng biểu mẫu, có chữ ký của TTCM, 01 bản gửi qua địa chỉ BCM)

- Xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình bồi dưỡng và phân công giáo viên tham gia bồi dưỡng theo quy định. Kế hoạch gửi về Ban chuyên môn nhà trường trước ngày 14/10/2018.

3. Ban chuyên môn và các bộ phận liên quan chịu trách nhiệm tổ chức kỳ thi nghiêm túc, đúng quy định, thành lập đội tuyển và tổ chức bồi dưỡng đội tuyển HSG các môn hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thi chọn và bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi năm học 2018 – 2019. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, xin trao đổi với Ban chuyên môn nhà trường để cùng tháo gỡ, thực hiện tốt nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (Chỉ đạo);
- LĐ các đoàn thể (Phối hợp);
- TTCM, GVBM (Thực hiện);
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

(Đã ký)

Nguyễn Ngọc Bảo